PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 251/2019 – GESTOREMREDE/SEDUC       Recife, 26 de agosto de 2019.

Senhores

GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS

UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Informamos que no Fórum Setorial de Coordenação Pedagógica de agosto foram entregues aos

Coordenadores Pedagógicos e/ou representantes das Unidades Educacionais, que possuem

turmas do Ciclo de Alfabetização (1º ao 3º ano), cartazes de acompanhamento pedagógico

intitulados “Acompanhamento Bimestral de Produção Textual” e “Acompanhamento Bimestral

de Leitura Autônoma”, dentro das ações previstas no Programa de Letramento do Recife –

PROLER.

O Programa de Letramento do Recife tem como foco a apropriação e a consolidação do sistema

de escrita alfabética, por meio de práticas de leitura e produção escrita, cada vez mais

autônomas.

Nesse sentido, os Cartazes de Acompanhamento se configuram como mais um recurso a ser

utilizado no processo de ensino e aprendizagem, possibilitando ao professor o

acompanhamento dessas práticas, na perspectiva de promover as intervenções necessárias ao

avanço da aprendizagem e de incentivo aos estudantes, corroborando para o desenvolvimento

de práticas sistemáticas em alfabetização e letramento.

Estão sendo disponibilizados oito cartazes, para cada turma, sendo quatro referentes ao

Acompanhamento Bimestral de Produção Textual e quatro de Acompanhamento Bimestral de

Leitura Autônoma.

Seguem anexas orientações/sugestões para o desenvolvimento do trabalho com os cartazes e

pedimos a ampla divulgação das informações constantes neste documento junto aos professores.

Em caso de dúvidas, ligar para o Núcleo de Alfabetização e Letramento – NALE (telefones:

3355-5964) e falar com Vera Amaral ou Rozineide Santos.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação